### در شبه قاره چهار سلسله ی تصوف رواج داشته اند:

۱- نقشبنديه طریقتی است منسوب به خواجه بهاء الدین محمد نقشبند بخارایی (۷۱۸-۷۹۱ ق / ۱۳۱۸-۱۳۸۹م)، شاخه ای منشعب از سلسله ی خواجهگان که اصل آن به عارف ایرانی خواجه یوسف همدانی (۴۴۱-۵۳۵ ق / ۱۰۶۲-۱۱۴۰م) بازمی گردد.

۲- قادریه سلسله ای است مشتمل بر پیروان شیخ عبدالقادر گیلانی (۴۷۰-۵۶۱ ق / ۱۰۷۷-۱۱۶۶م) ملقب به قطب الاعظم.

۳- سهروردیه یکی از طریقت های تصوف است که توسط ابوالنجیب، سهروردی (۴۹۰-۵۴۳ ق) تاسیس شد.

۴- چشتیه یکی از سلسله های بسیار معروف تصوف بوده است که در شبه قاره پاکستان و هندوستان گسترش شایانی یافت. خواجه معین الدین چشتی (۵۳۶-۶۳۳ ق / ۱۱۴۲-۱۲۳۶م) اجمیری سلسله ی چشتیه را در هند بنیان نهاد، و پس از وی مشایخ عظام سلسله ی چشتیه از جمله خواجه قطب الدین بختیارکاکای (۵۶۹-۶۳۳ ق / ۱۱۸۷-۱۲۳۵م)، بابا فریدالدین مسعود گنج شکر (۵۸۴-۶۷۶ ق / ۱۱۷۳-۱۲۶۶م)، خواجه نظام الدین اولیاء (۶۳۳-۷۲۵ ق / ۱۲۳۸-۱۳۲۵م)، خواجه نصیرالدین محمود چراغ دهلی (۶۷۵-۷۵۷ ق) و خواجه گیسودراز (۷۲۱-۸۲۵ ق / ۱۳۴۲-۱۴۴۶م) خدمات ارزنده ی دینی، مذهبی، فرهنگی و تمدنی انجام دادند.

طریقه ی چشتیه در شبه قاره هند با رحلت حضرت خواجه مودود چشتی

(۴۳۰-۵۲۷ق/۱۰۴۲-۱۱۳۹م)، تصوف در چشت، افغانستان امروزه، رو به افول نهاد و عده ای از مریدان خواجه مودود چشتی، به مناطق دیگر از جمله به شهر اجمیر شریف در ایالت راجستان هند رفتند و در قرنهای آینده در زمینه ی توسعه و گسترش زبان و ادب فارسی در شبه قاره نقش اصلی و اساسی ایفا نمودند. ما در این مقاله ی کوتاه به بررسی مکتوبات بزرگان سلسله ی چشتیه می پردازیم که از نظر دینی، مذهبی، فرهنگی و ادبی اهمیت فراوانی دارند.

### مکتوبات قاضی حمید الدین ناگوری:

قاضی حمید الدین ناگوری در ۵۱۵ ق مصادف با ۱۱۲۱ م متولد شد، و در ۶۲۵ ق جهان فانی را وداع گفت. قاضی حمید الدین مصاحب خواجه قطب الدین بختیار کاکی (۵۶۹-۶۳۳ق/۱۱۸۷-۱۲۳۵م) و مرید شیخ شهاب الدین سهروردی (۵۴۹-۵۸۷ق/۱۱۵۴-۱۱۹۱م) بود، مکتوبات وی شهرت فراوانی دارد.

اسم اصلی او محمد بود، اما به نام حمید الدین شهرت دارد. تا مدت سه سال بر منصب قاضی شهر ناگور خدمات شایانی انجام داد. به خاطر همین کلمه ی ناگوری جزو اسم وی گردید. سپس به بغداد رفت، و از شیخ شهاب الدین سهروردی خرقه ی خلافت به دست آورد، چون خلیفه خواجه معین الدین چشتی بود، بنا بر این چشتی نیز نامیده می شود.

میر سید جعفر المکی الحسینی از مشایخ عظام شیخ نصیر الدین محمود چراغ دہلی بود، و از علوم ظاہری و باطنی بہرہ ای وافر داشت. او از مکة المکرمہ بہ دہلی آمد، و پس از آن در سرہند سکونت گزید، و سرانجام در سرہند وفات یافت و مدفون شد.

مجموعہ ی مکاتیب وی "بحر المعانی" نام دارد، و شہرت فراوانی بہ دست آورده است. او در ۷۰۶ ق، مصادف با ۱۳۰۶ م متولد شد، و در ۸۴۱ ق مصادف با ۱۴۳۷ م پس از گزارندن زندگی با برکت داعی اجل را لیلک گفت.

بہ عنوان نمونہ ی نثر وی، اقتباسی از "بحر المعانی" نقل می شود:

"اسرار معانی از طومار سبع المثانی، حقائق انوار، دقائق اسرار، بادشاہ سید مختار علیہ السلام بہ التماس و درخواست برادرم محترم ملک محمود عرف شیخ ارشدہ اللہ تعالیٰ در قلم آوردم، و این کتاب "بحر المعانی" بعون سبحانی مسمی کردم، ان اللہ بالغ امرہ."

و ادعاء دقائق سقیم بر اهل حقائق سلیم می کردم، و از محبوب نامتناهی به صد هزار فرسنگ دویدم، یعنی ای محبوب هر چه به رسم تقلید است، از علم و حلم طاعات و خیرات و مجاهدات و ریاضات طلب اقوال و احوال همه حجاب راه این فقیر بود.“

## مکتوبات اشرفی؛ از سید اشرف جهانگیر سمنانی:

سید اشرف جهانگیر سمنانی در ۸۰۸ ق مصادف با ۱۴۰۵ م متولد شد، و در سن صد سالگی وفات یافت. (تحفه الابرار، ص ۷۷)

”پدر او بر منصب ولایت سمنان فایز بود. او در هفت سالگی حافظ قرآن شد، و در چهارده سالگی تمام علوم مروجہ را فراگرفت. پس از درگذشت پدر بر تخت سلطنت جلوس کرد، اما بیشتر به عبادات و نوافل توجه داد. پس فرمانروایی سمنان را ترک کرد و عازم ہند شد. در اوچ شریف بہ خدمت مخدوم جہانیان رسید، و در دہلی از زیارت خواجگان چشت مشرف شد. پس در خدمت شیخ علاء الحق والدین درآمد. آنگاہ فقط بیست و ہفت سال سن داشت.“ (معارج الولاية، نسخہ خطی، دانشگاه پنجاب، لاہور)

”چندین بار برای حج کعبہ سفر کرد، در دمشق شیخ ابن العربی (۵۶۰-۶۳۸ق/۱۱۶۵-۱۲۴۰م) را دید، در کاشان با عبدالرزاق کاشانی ملاقات کرد۔ در مشہد در مزار امام رضا در اعتکاف نشست، در ماوراء النہر از خواجہ نقشبند خرقة یافت، پس از آن بہ اجودہن رسید، و در خدمت بابا فرید الدین گنج شکر درآمد. از آنجا عازم دکن شد، و با سید محمد گیسو دراز ملاقات کرد.“ (ہمان، ورق: ۲۰۴، ۲۰۱ تا ۲۰۳)

چون به گمان غالب شاه کلیم الله دهلوی متن اصلی نامه را پیش نظر نداشت. متن اصلی نامه را می توان در ”اخبار الاخیار“ یافت.

**مقرر نامه؛ مکتوبات مخدوم جهانیان جلال الدین بخاری:**

مخدوم جهانیان جلال الدین بخاری مرید شیخ الاسلام شاه رکن الدین قریشی ملتانی (۶۴۹-۷۳۵ق / ۱۲۵۱-۱۳۳۵م) و از خلفای نصیرالدین محمود چراغ دهلی بود. او در ۷۰۷ق مصادف با ۱۳۰۷م در شهرستان اوج به دنیا آمد. پدر بزرگ وی نیز جلال الدین نام داشت که از مریدان بهاء الدین زکریا ملتانی سهروردی

(۵۷۸ - ۶۶۱ق / ۱۱۷۱ - ۱۲۶۲م) بود. مخدوم جهانیان در ملتان تحصیلات دینی و مذهبی خود را به پایان رساند. شیخ مجدد الدین استاد وی بود. می گویند که او دو سال در مدینه منوره بسر برد، و پس از آن به سیر آفاق پرداخت، به یمن، عدن، دمشق، خراسان، نیشاپور و سمرقند نیز مسافرت کرد.

در خبر است از پیغامبر صعلم، هر مومنی که آتش خشم و غضب را نتواند داشت باید که صد بار معوذتین و الم نشرح ده بار بخواند، غضب و خشم از وی بکلی برود. (همو، همان، صفحه ۸۸)

### اعجاز خسروی؛ انشای امیر خسرو دهلوی:

امیر خسرو (۶۵۱-۷۲۵ق / ۱۲۵۳-۱۳۲۵م) برای شعر گوئی شهرت جهانی دارد، البته او کتاب "اعجاز خسروی" و "تاریخ علایی" (خزائن الفتوح) را به نثر شیرین فارسی نیز نگاشته است.

در "اعجاز خسروی" محاسن و محسنات و اسالیب و اطوار نثر فارسی به تفصیل آمده است. نثر "اعجاز خسروی" و حتی "خزائن الفتوح" نمونه‌ی عمده‌ی نثر مصنوع آن زمان است.